

Žižkovský zpravodaj



Říjen
Listopad
Prosinec
4/2015

Cena 5,- Kč



Paní Zima

*Paní Zima už je tu,
hraje sněžnou ruletu.
Podzim její věrný přítel,
ulehl na zimní postel.*

*Obloha je plná vloček,
malých bílých hvězdiček,
které tančí zimní tanec,
sleduje je malý vrabec.*

*Co se to dnes venku děje,
že se každý pořád směje?
Lidé domů pospíchají,
nějakou zvláštní radost mají.*

*Jsou tu přeci Vánoce,
zase jednou po roce.
Lidé plní radosti,
své srdce otevírají milosti.*

V. třída



Slovo starosty

Opět se sešel rok s rokem a máme tu adventní čas a přípravy na snad nejkrásnější svátky v roce. S příchodem vánočních svátků se blíží konec roku 2015 a já bych se nyní rád ohlédl zpět a vzpomenu, co se nám letos povedlo.

Na začátku roku jsme bohužel neměli schválený rozpočet obce, proto byl rozjezd z hlediska investic dost ztížený. Nicméně v té době jsme připravovali spoustu projektů i pro následující léta. Žádali jsme o několik dotačních prostředků ze státního a krajského rozpočtu, ale také z dotačních programů EU. Dnes již můžu říci, že všechny letos podané žádosti jsou akceptované a podařilo se nám získat prostředky z těchto zdrojů v souhrnné výši dosahující skoro 7,5 mil. Kč. Nejvyšší část jsme obdrželi na výstavbu podporovaných bytů pro seniory, o které se začalo hovořit již v roce 2011. V současné době probíhá výstavba, která by měla být po stavební stránce hotová k 30. 6. 2016. Významnou částku jsme obdrželi na rozšíření sběrného dvoru a na manipulační techniku v tomto zařízení. Další poskytnutá dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje byla určena na nákup nového dopravního prostředku pro jednotku místních hasičů. Toto vozidlo má nahradit již zastaralou AVII. Nákup samotného vozidla bude realizovaný v roce 2016. Ze státního fondu životního prostředí jsme obdrželi v těchto dnech rozhodnutí na poskytnutí dotace pro výsadbu stromů, která je plánovaná na ulici Prušánské. I tato investice se bude realizovat v příštím roce. Mimo dotace jsme realizovali i jiné drobné záležitosti. Byla to například spolupráce se základní školou na úpravách školního dvoru, kde na popud žákovského senátu a samotných žáků vznikl „workout“ pro podporu pohybu našich dětí a pergola, která bude sloužit žákům na vyučování ve venkovním prostředí.

A jak by se měl vyvíjet následující rok? Již v těchto dnech se připravují podkladní materiály na žádosti o podporu s dostupných dotačních titulů. Prioritním investičním projektem je dostavba podporovaných bytů. Dále je v plánu zateplit kulturní dům a provést drobné úpravy této budovy. V jarních měsících se zahájí oprava chodníků v Chalůpkách a na Bílovské. Tato investice bude plně hrazena z rozpočtu obce, neboť v současné době není žádný vhodný dotační titul na tento typ projektu u místních komunikací. Dále bylo rozhodnuto o investici do opravy komunikace U Školky, kde bychom chtěli využít nové podpory poskytované z MMR ČR. Toto je jen takový malý nástřel aktivit, které jsou v plánu. V příštím vydání zpravodaje budeme mít víc informací v posunu všech zamýšlených investic.

Vážení občané, chtěl bych vás zde informovat o situaci, která se točí kolem požadavku zřízení bezbariérového přístupu do prodejny Jednoty. Osobně si myslím, že tyto informace by měl asi poskytnout někdo jiný, ale protože se setkávám s dotazy, rozhodl jsem se vám tímto způsobem



informace, které mám, poskytnout. Je tomu již nějaký čas, kdy na obec a následně na vedení Jednoty přišel anonymní požadavek na zabezpečení bezbariérového přístupu do místní prodejny. Musím říct, že představitelé Jednoty se výzvy chopili a zahájili hledání možných řešení, jak tuto žádost vyřídit ke spokojenosti obou stran. Je nutné chápat, že se nejedná o záležitost jednoduchou jak z hlediska samotného provedení, tak i z hlediska ekonomické náročnosti. Pro stanovení nejvhodnější varianty je nutné analyzovat všechny možné dopady a varianty. V současné době, pokud je mně známo, má Jednota připravenou základní studii proveditelnosti investice. Varianta provedení rekonstrukce se dotýká i pozemků, které vlastní obec. Na posledním zasedání zastupitelstva obce bylo dohodnuto, že pokud bude nutné uvolnit část pozemku pro zabezpečení bezbariérového přístupu do prodejny, zastupitelstvo plně souhlasí s podporou a zabezpečí všechny patřičné kroky ke zdárnému posunu k samotné realizaci zamýšleného projektu.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat rodině Valáškové a Kvitové za poskytnutí letošního vánočního stromu. Zaměstnancům obce a Hasičům místní jednotky za zabezpečení jeho instalace a nazdobení světelným řetězem. Dále bych chtěl vyslovit dík všem zastupitelům obecního zastupitelstva za práci, kterou odvedli v tomto roce. Protože bych mohl na někoho zapomenout, tak podám všeobecné poděkování všem, kteří se jakoukoliv činností podíleli na životě v naší obci.

Přeji všem veselé Vánoce, hodně zdraví a spokojenosti v novém roce 2016. Ať se vám a všem vašim blízkým a všem lidem celého světa žije spokojeně bez strachu a hlavně ve zdraví.

Josef Osička, starosta obce



Obecní úřad informuje

Kulturní a společenské akce v roce 2016

23.01.2016	Krojový ples
31.01.2016	Dětský karneval
06.02.2016	Country bál
07.02.2016	Fašank
27.02.2016	Maškarní bál
12.03.2016	Degustace vín
19.03.2016	Výstava vín
30.04.2016	Pálení čarodějnic
20.08.2016	Předhodové zpívání
21.-23.08.2016	Krojové hody
03.09.2016	Zarážání hory
12.11.2016	Svatomartinská husa

Přejeme Vám příjemnou zábavu

H. Haluzová



*Moc krásné Vánoce,
na stolku ovoce,
svíčku ve skořápce,
hvězdičku v jablíčku
a lásku v srdíčku.
Dárčky nejmenším
a zdraví těm nejbližším.
Je chvíle, kdy nechceme být sami.
Ten večer voní prskavkami
a voní také po radosti...
Láska a štěstí jsou zvanými hosty.*

Příjemné prožití svátečních dní v kruhu těch co máte rádi, v novém roce mnoho zdraví, štěstí, pracovních i osobních úspěchů Vám přeji zaměstnanci obecního úřadu.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

JUBILEA

říjen

Ludmila Binková	75 let
Marie Buzrllová	75 let
Ludmila Svobodová	85 let

listopad

František Valášek	85 let
-------------------	--------

prosinec

Ludmila Dušková	92 let
Františka Teturová	90 let



NAROZENÉ DĚTI

Nikolas Halaška
Rodičům dítěte blahopřejeme!

Jestliže máte zájem o slavnostní uvítání Vašeho děťátka do obce, dohodněte se na OÚ Moravský Žižkov buď osobně nebo telefonicky na čísle: 519346930 nebo 724369558 p. Haluzová.

ÚMRTÍ

Libuše Gajdová
František Mečl
Anna Konečná
Alena Kunčová



Akční plán Strategie rozvoje obce na období 2016-2018

Na prosincovém zasedání zastupitelstva obce byl schválen Akční plán Strategie rozvoje obce

Moravský Žižkov na období 2016-2018. Tento dokument obsahuje informace o současném stavu fungování obce a o hlavních záměrech plánovaných na podporu jejího rozvoje.

V rámci strategie rozvoje jsou probrány jednotlivé části života obce, současný stav a navržena vize stavu budoucího. K realizaci záměrů jsou potřebné prostředky, které obec mnohdy nemůže uvolnit ze svého rozpočtu, a proto se pokusí o realizaci pomocí finančních prostředků poskytnutých z dotací a grantů.

Cílem zpracovaného strategického dokumentu je proto zvýšení připravenosti obce na využití možností čerpání dotací v letech 2016 – 2018 a rozpracování záměrů a příprava projektů na další období.

Součástí akčního plánu je také SWOT analýza pojmenovávající silné a slabé stránky obce a rovněž příležitosti a hrozby, se kterými se můžeme v příštích letech potkávat. V návrhové části dokumentu je vytyčeno devět oblastí rozvoje. Z každé oblasti zde vybírám stěžejní plánovaná opatření:

I. Územní rozvoj

2016-2018 schválení a realizace komplexních pozemkových úprav

II. Životní prostředí

Kanalizace

- 2016-2017 optimalizace provozu kanalizace při přívalových srážkách
2017 rekonstrukce kanalizace na ulici Břeclavská
2017 přemístění dešťové vpusti v křížení ulic Bílovská a Hliníky

Sběr a třídění odpadů

- 2016-2018 podrobná evidence produkce odpadů v domácnostech
2016-2018 zlepšení třídění odpadů v domácnostech

Výsadba zeleně a protierozní opatření v krajině

- 2017-2018 výsadba doprovodné liniové zeleně podél cest a polních cest
2016-2018 výsadba zeleně v okrajových částech i v intravilánu obce
2017-2018 protierozní opatření v krajině - výsadba remízů, zakládání biocenter

III. Komunikace a doprava

Silnice

- 2016 instalace obrubníků podél části silnice II/423 na ulici Prušánská
2016 nový povrch místní komunikace v ulici U Školky
2017 propojení ulic Na Járku a U Školky
2018 nový povrch místní komunikace v ulici U Sklepů

Chodníky

- 2016 zbudování chodníku podél silnice v Chalupkách a na ulici Bílovská
2017 řešení situace kolem chodníků na ulici Benátky
2017 rekonstrukce chodníků na ulici Břeclavská - II. etapa
2018 rekonstrukce chodníků na ulici Prušánská a U Bytovek

IV. Infrastruktura

- 2016-2017 plánování dalšího rozvoje, výkup pozemků

V. Občanská vybavenost

Kulturní dům

- 2016 přístavba, částečné nové zastřešení a zateplení fasády kulturního domu
2018 generální rekonstrukce vzduchotechniky

Kaple na hřbitově

- 2016 rekonstrukce vstupu, výměna dveří, rekonstrukce márnice

Obecní muzeum

- 2017-2018 zakoupení vhodné nemovitosti, příp. adaptace stávajícího obecního úřadu

Malé hřiště u rybníka

- 2016 zbudování závlahy a obnova zatravnění hřiště
2017 oprava běžeckých tratí
2018 vybavení novými herními prvky

Dětská hřiště

- 2016 rekonstrukce dětského hřiště u Jezírka

- 2017-2018 vybudování odpočinkové zóny v areálu Hliníky

VI. Bydlení

- 2016-2018 výkup pozemků v lokalitách vhodných pro výstavbu
2016-2018 podpora obnovy bydlení v už zastavěných částech obce

VII. Školství

Mateřská škola

- 2016-2017 obnova sociálních zařízení, rekonstrukce vstupního schodiště

Základní škola

- 2016 dokončení úprav školního dvora
2017-2018 generální oprava elektroinstalace

VIII. Vzhled obce

Veřejná zeleň

- 2016-2017 zjištění zdravotního stavu stromů, zdravotní řez, popř. vykácení starých stromů
2016-2018 výsadba veřejné zeleně na obecních pozemcích

Úprava veřejných prostranství

- 2015-2016 úprava prostranství na ulici Prušánská
2016-2017 úprava a revitalizace parku u školy
2017-2018 vybudování kulturního areálu v Agraří (výstavba sociálního zařízení a zbudováním hlediště amfiteátrového typu)

Opravy památek

- 2016 rekonstrukce kaple sv. Floriana a sochy sv. Jana Nepomuckého

IX. Bezpečnost a pořádek

- 2016 instalace kamerového systému v centru obce
2017-2018 instalace kamerového systému v dalších rizikových částech obce

Akční plán STRATEGIE ROZVOJE OBCE MORAVSKÝ ŽIŽKOV na období 2016-2018 je jakýmsi odrazovým můstkem pro vznik dlouhodobé strategie rozvoje obce, která začne vznikat v příštím roce a do její přípravy bychom chtěli zapojit co největší počet obyvatel obce. Měla by vzniknout koncepce, která bude vycházet z priorit a cílů přijatelných nejen pro všechny politické strany a hnutí v obci, ale která bude zejména zohledňovat potřeby všech generačních skupin obyvatel obce - od dětí a mládeže až po specifické potřeby seniorské části populace.

V co nejširší míře by se do její přípravy měly zapojit také všechny spolky a zájmové organizace v obci, místní podnikatelé a vůbec všichni, jimž není lhostejné další směřování a rozvoj naší obce.

Kompletní znění Akčního plánu Strategie rozvoje obce Moravský Žižkov na období 2016-2018 naleznete na webových stránkách obce www.moravskyzizkov.cz. A jak už bylo řečeno - všechny vaše nápady a připomínky jsou vítány.

Mgr. Jaroslav Čech

Kateřinské vystoupení k 10. výročí Žižkovjánku

Letošní Kateřinské vystoupení nebylo jen ve vlastní režii, kdy jako každý rok vystoupili domácí děti a muži, ale program jsme si zpěsťili pozváním dětí z Jelence ze Slovenska a z Uherského Hradiště. Každý z uvedených čtyř souborů měl dva vstupy, žižkovjánkové děti se už předvedly i s novými členy, kterých přibýlo víc hlavně do mladšího souboru a tančily za doprovodu naší dětské cimbálové muziky, která má nyní dvě houslistky, dva klarinetisty, jednoho basistu a tři cimbalisty, kteří se střídají.

Dětí z Jelence přijelo dvacet tři, pracují pod vedením Žofie a Jaroslava Magátových a předvedly nám také svoje představení „Ako sme kašu varili“, s kterým vyhrály druhé místo na celostátní slovenské soutěži. Hradišťánek přijel s třiceti třemi dětmi s vedoucí Marcelou Hastíkovou a sedmi členy cimbálové muziky. Největší aplaus sklídilo jejich představení „Domáci Zabijačka“. Oba dva soubory si vystoupení u nás pochva-

lovaly, kvůli atmosféře, diskotéce pro děti před vystoupením, drobným dárečkům i pohoštění. Naše malé děti předvedly nové pásmo „Hry na louce“ a starší si po delší době zatančily svižný „Kostelecký čardáš“. Konference se opět úspěšně a vtipně ujali Adam Pálka a Honza Včelouch. Při následující besedě u cimbálu hrála Cimbálka sourozenců Osičkových. I přesto, že nás zbylo málo, zpívalo se. Hlavně to táhli Žižkovští muži a bylo veselo. Během vystoupení si bylo možné prohlédnout menší výstavu fotek desetileté činnosti Žižkovjánku a při besedě u cimbálu probíhalo i jejich promítání.

Takovéto větší představení k 10. výročí Žižkovjánku jsme si mohli dovolit díky velké podpoře Obce Moravský Žižkov, dotacím z Jihomoravského kraje, příspěvku z NET4GAS, vinařům za poskytnutí vín, účasti hlavně Vás diváků, kteří jste přišli a také velké pomoci některých rodičů, kteří se podíleli na přípravách a organizaci. Všem velké díky.

Do dalších let přejeme panu Švachovi, uměleckému vedoucímu, hodně zdraví a energie, aby s dětmi vydržel i nadále cvičit a dětem neustálou chuť do tance a zpěvu.

Miroslava Kvitová
Za Žižkovjánek





ŽIŽKOVJÁNEK

Vás srdečně zve

na

1. ŽIŽKOVSKÝ VÁNOČNÍ JARMARK

na sóle v Moravském Žižkově
22. prosince 2015 od 16.30 hod.

Vystoupí FS Žižkovjánek, FS Hrozen,
FS Pohárek a Žižkovští mužáci

Ve stáncích budou k prodeji korálky, kameny, perníčky, trubičky, výrobky dětí
z Žižkovjánku, mateřské i základní školy, občerstvení...



Vánoce

Rok se s rokem sešel a Vánoce jsou tu coby dup. Tak, jako tradiční žižkovjánkové zpívání u obecního stromu na sóle před kulturním domem, které letos proběhne v úterý 22. prosince 2015 od 17 hodin.

Každý rok se nás spousta přijde vánočně naladit, poslechnout si koledy a dát si kapku dobrého svařáku. Tentokrát jsme pro vás připravili zpestření programu. První žižkovský vánoční jarmark na sóle.

Ve stáncích najdou zastoupení výrobky dětí ze Žižkovjánku, děti z mateřské školy, děti ze základní školy, stánek s kameny a korálky, stánek s perníčky a trubičkami. Samozřejmě nebude chybět již zmiňovaný svařák.

V programu vystoupí dětský folklorní soubor Žižkovjánek, folklorní soubor Hrozen a Pohárek, Žižkovští mužáci.

Srdečně Vás zveme a těšíme se na hojnou účast

Jana Fabiřovicová, za ŽIŽKOVJÁNEK

ZE ZÁPISKŮ PAVLA BUZRLY, NAR. 1880

Rok 1929 byla silná zima. V lednu mrzlo tak asi 8 stupňů do 14 stupňů. Snihu nebylo mnoho a větr ho sfůkal, až v únoru připadlo, že bylo pole celé zakryté, zajáci a koroptve scipali hladý. Na Hromnice tak začalo mrznout, že bylo 28 stupňů zimy a 10. února přituhlo. Bylo až 34 stupňů zimy, pak ale 14 polevil, ale netajalo venku. Celý únor na silnicích bylo sněhu až 1 a půl metru

vysoko. 27. února začal fukat věter a fukal až do 2. března. Tak zafukal cesty, že voze nemohli jet. U našeho bylo sněhu 2 a půl metru vysoko. Byly stromy až po koruny zaváty, jaro začalo až v dubnu, ještě v dubnu napadl sníh, potom bylo sucho až do 15. května. Bylo všechno špatný, ječmene, řepy a turkyně.

Materiál poskytl J. Buzrla

INFORMACE ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY

Letošní školní rok přinesl ve školní jídelně řadu změn. Tou hlavní je přeprava stravy. Po desítky let se obědy připravované v kuchyni mateřské školy převážely do výdejny na základní škole na káře, kterou tlačily dvě paní kuchařky. Od září vozíme stravu autem, které k tomu účelu zakoupila obec.

Další velkou změnou je objednávání stravy, aby se předešlo problémům s neplatiči stravného. Během měsíce října byl spuštěn objednávací systém přes internetový portál eCanteen, kde si rodiče mohou přechíst jídelníčky a po té si objednat či odhlásit stravu pro své dítě. Disponují s peněžní částkou, kterou předem uhradili, jako zálohu na stravné a jsou v obraze, kolik dítě má ještě kreditu či zda je nutné, aby byla uhrazena další záloha. Více informací najdete na webových stránkách základní školy pod ikonou JÍDELNÍČKY.

Pro tento školní rok jsme si při-

pravili i několik tematických gurmánských týdnů. Jeden z nich již proběhl začátkem listopadu pod názvem HALLOWEENSKÝ TÝDEN, který sklídil velký úspěch, jak ze strany dětí, tak i rodičů.

Školní jídelnu jsme vyzdobili strašidelnými lampiony, pavučinami a dýněmi. Sestavili strašidelné menu jako například Omáčka Hraběte Drákuľy (rajská omáčka), Polévka z pavoučích nožíček (porková), Frankensteinův rozcuch (špagety se sýrovo-špenátovou omáčkou) ...

Žáci prvního stupně nevěděli, co první, jestli jíst nebo sledovat výzdobu, a tak se v jídelně zdrželi i o čtvrt hodiny déle.

Na období adventu jsme připravili téma Vánoce našich babiček, tradiční staročeské recepty, podle kterých vařily ještě naše prababičky. Tomu jsme přizpůsobili i výzdobu školní jídelny. Kdo z vás navštívil den otevřených dveří ve škole, mohl

se přesvědčit na vlastní oči.

Do nového roku máme připravena témata jako Zdravý jarní jídelníček, Pohádkový týden a Letem světem.

Celkem pro školní rok 2015/2016 máme 171 stravníků. V mateřské škole je 58 stravníků, v základní škole je 111 stravníků a 2 cizí stravníci.

Za kolektiv školní jídelny přeje příjemné prožití svátků vánočních, do nového roku vše nejlepší a ať stravníkům u nás chutná.

Jana Fabiřovicová



Mateřská škola Sluníčko

Před příchodem adventu jsme v mateřské škole udělali výstavku draků, které si děti doma vyrobily společně s rodiči. Draci byli krásní a každý, kdo se zapojil, dostal za odměnu draka opravdového. V rámci podpory výchovy ke zdraví jsme se poučili při pohádce „Tudle, nůdle a veliká řepa aneb i zdravé může být dobré“ a přednáška zaměstnanců Otisu zase přispěla k větší bezpečnosti dětí v silničním provozu. Děti obdržely reflexní vesty a my jsme zase na oplátku poslali organizátorům pěkné obrázky od dětí. Také úspěšně pokračujeme v projektu

„Obec čte dětem“. Do školky našim Motýlkům přišli přečíst pohádku p. Osičková Hanka, Osičková Soňa, Čechová Veronika, Buzrla Jaroslav, Valášková Marcela, Doláková Taťána, Danko Veverková a Jana Fabičovicová. Všem moc děkujeme za pěkné zážitky a zároveň tímto oslovujeme další občany naší obce. Přijďte mezi nás. Začátkem adventu už se to ve školce začalo hemžit andílky a čerty a také krásnými sněhuláky. Letos výzdoba i program vánočního setkání na zahradě mateřské školy byly na téma „Vánoce u sněhuláků“. Mikulášskou nadílku jsme připravili společně s pohádkou „O hloupých čertech“ a ještě před vánočními prázdninami jsme s dětmi zašli na koledu na poštu, obecní úřad, do školy, pohostinství a do obchodu a také se zúčastní-

me „Prvního žižkovského vánočního jarmarku na sóle“.

Vážení spoluobčané je zapotřebí na koci roku zastavit se, zamyslet se a dobrým lidem poděkovat. Děkuji všem zaměstnancům Mateřské školy Sluníčko, obecnímu úřadu, základní škole, rodičům a všem, kteří nám v průběhu roku nějak pomohli. Vážíme si toho a přejeme Vám všem krásné vánoční svátky a klidný rok 2016.

Veselá Zdeňka



Zprávy ze školy

Školní rok jsme začali tradičně před budovou školy a slavnostně jsme již třetí rok pasovali prvňáčky a jejich patrony z devátého ročníku. Jsem rád, že se tato akce ujala a stala se tradicí. V září deváťáci dokázali, že tuto funkci neberou na lehkou váhu. Pomáhají svým prvňáčkům například uklízet věci po pracovních činnostech, při různých akcích, o přestávkách. Snad jim toto nadšení vydrží i nadále. Září dětem ve škole zpříjemnily tradiční akce, které již znají z minulých let a to Dýňový den, výuka s rodilým

mluvčím a zajímavá přednáška cestovatele T. Kubeše, která se vždy setká s obrovským zájmem. Tentokrát byla na téma, které je nám blízké, neboť děti seznámila s evropskými státy. I Dýňový den se setkal se zájmem a jsem moc rád, že přišli i rodiče, a tak se snad daří uskutečňovat vizi naší školy, aby byla školou rodinnou. Novinkou byla zajímavá exkurze do skanzenu ve Strážnici, kde se děti seznámily a také zkusily, jak žili naši předkové. Také jsme zahájili práce na úpravě školního dvoru. Nadále budeme dětem 1. stupně

dodávat zdarma každý týden ovoce, jsme přihlášení do projektu Ovoce do škol. Podařilo se nám zapojit do výzvy EU OPVK, Výzvy 57, díky čemuž škola obdržela 219 000,- Kč. Tato částka bude sloužit k zpeřtření výuky cizích jazyků. Dále jsme změnili mobilní čísla školy. Zřídili jsme další telefonní číslo do družiny, které často využívají rodiče našich žáků. Pedagogický sbor školy se rozšířil o tři nové tváře. Věřím, že se jim na naší škole bude líbit stejně tak, jako nám všem ostatním.



V říjnu bylo největší změnou zavedení elektronické žákovské knížky. Chápu, že někteří rodiče asi nebudou spokojeni s touto formou informace o prospěchu dítěte, ale já si myslím, že až se vše zažije, oceníte výhody, které tento způsob klasifikace přináší. Každá změna se musí zažít a my bychom chtěli jít na naší škole s dobou a zavádět zajímavé novinky, které práci ještě zkvalitní. Nastalo období, kdy si deváťáci budou vybírat školy, na které povedou jejich další kroky. Proto jim chceme výběr ulehčit nabídkou škol, které dělají prezentace své práce přímo u nás, nebo zajíždíme například na veletrhy vzdělávání. S velkým zájmem se setkal první sběrový den, který proběhl v rámci soutěže Třídíme s Hantaláčkem. Myslím si, že máme opět dobře našlápnuto. Finance z celé akce budou sloužit k úhradě učebny na školním dvoře (pergola). Tradiční akcí pak byl projekt 72 hodin, kdy první stupeň uklízel park před školou. Letos bylo novinkou slavnostní sázení nového vánočního stromu školy, který časem nahradí stávající smrk. Hostem na této události byl i pan starosta. Akce, které připravují žáci jednotlivých tříd pro své spolužáky, se také setkávají s velkým ohlasem. Letos poprvé zahájili tuto tradici opět deváťáci, kteří pro své mladší spolužáky přichystali Strašidelné putování. Vše se velmi zdařilo. Poděkování patří jak vyučujícím, kteří se na akci podíleli, deváťákům, ale i sponzorům. Nezapomněli jsme ani na pomník T. G. Masaryka, který jsme si vzali na starost a po jeho vyčištění jsme položili kytici k příležitosti výročí vzniku Československa. Vše jsme si připomněli i rozhlasovým vysíláním. V době ředitelského volna a podzimních prázdnin byly opraveny nátěry všech dveří v budově školy, a tak můžeme říci, že je zase o něco hezčí.

V listopadu je za námi již třetí měsíc školního roku a tím pádem první čtvrtletí. Pravdou je, že tento měsíc byl opravdu hodně náročný. Hlavní a největší akcí byla oslava začátku adventu a doby předvánoční na naší škole. Tato doba je vždy spjata s rozsvícením vánočního stromu, vánočními dílnami a dnem otevřených dveří. Vše jsme i letos zvládli. Moc si vašich děkovných vzkazů v pamětní knize cením a budou nám vždy připomínat, že snaha a úsilí se vyplácí. Letošní novinkou bylo pouštění vánočního přání. Žáci dostali balónek, ke kterému připevnili své vánoční přání světu a společně jsme pak všech 90 rozdaných balónků vypustili na hřišti u rybníka. Všechny se krásně vznášely, jen jednomu,

žlutému, se moc nechtělo, asi měl „těžké“ přání. Nakonec se však také vznesl a letěl k nebi. Dětem se akce moc líbila. Sbor školy, cukroví, čaj, kolaudace nové pergoly, workoutu, dva jarmarky, krásně vyzdobené třídy, to vše mohli návštěvníci první adventní neděle na naší škole zažít. A že jich bylo hodně!

V listopadu jsme také uskutečnili první exkurzi v rámci projektu školy Velká města České republiky. Žáci se tentokrát seznámili s Ostravou. Škola sponzorsky uhradila částku 200,- Kč na žáka. Tento výlet se setkal také se zájmem a žáci na základě získaných poznatků vytvoří prezentaci, která bude využita v hodinách. Velký úspěch jsme zaznamenali v okresním kole soutěže Bible a my, kde naše žákyně Tereza Maršálková obsadila krásné 2. místo. Blahopřejeme! V tomto měsíci opět navštívili naše deváťáky zástupci středních škol a učilišť, aby je blíže seznámili s možností studia. Také se naši nejstarší žáci zúčastnili akce Břeclavský fortel, která jim snad usnadní výběr jejich dalšího studia. Přímo na škole jsme uspořádali školní kolo soutěže – Dějepisná olympiáda a výtvarnou soutěž Vánoce.

V prosinci vždy bilancujeme, přemýšlíme, co se nám podařilo a naopak. My, ve škole, to máme spíš spojeno s červnem, kdy končí školní rok. Ten kalendářní je spíš k zamyšlení o tom, co jsme zažili v osobním životě, který ale mnohdy úzce souvisí i s tím pracovním. Pedagogové určitě ví, o čem mluvím. Rád bych poděkoval všem, kteří na naší škole pracují, za jejich obětavost a snahu posunout školu zase o kousek dále. Také velké díky patří tradičně obecnímu úřadu v čele s panem starostou, mateřské škole, sponzorům a vám všem, kteří nám fandíte a pomáháte v naší práci. Opravdu si toho ceníme. Přeji vám klidné a ničím nerušené vánoční svátky a krásný celý rok 2016.

Mgr. Miloslav Sova,
ředitel školy



**JZD si Vás dovoluje srdečně pozvat
na**

**„Tam se dobře
daří, kde JZD
hospodaří.“**



**VÝROČNÍ
SILVESTROVSKOU SLAVNOST
NAŠEHO KOLCHOZU**

v Moravském Žižkově

**Vstupné
předprodej 250 Kč
na místě 300 Kč
předprodej na tel.: 777 791 525**

**Live music: Bolero
Začátek 19:30 hod.
v Kulturním domě**

připraveno je předtančení a bohatá tombola



Moje pozorování

Želva nádherná
domácí jméno Rozárka

Moje želva má osm měsíců a osm a půl centimetrů. Rozárka je mé narozeninové zvířátko. Vyskytuje se od jihovýchodu Spojených států amerických až po severozápad Jižní Ameriky. Želva je zbarvená do žluté, světle zelené až po tmavě zelenou barvu. Má roztomilé nožky, a když se bojí, zatáhne je i s hlavou a ocáskem do krunýře. Ten je velmi tvrdý, chrání ji před nebezpečím. Je výhradně masožravá. Krmím ji sušenými červy a speciálními krmivy. Často se vyhřívá na rozehřátém kameni pod žárovkou, která ji dodává teplo. Je pro ni důležité vyhřívát se, jinak trpí plísňemi. O svou želvičku se ráda starám a mám ji velmi ráda.

J. Galová, 5. r.

Náš pes Tedy

Ke svému pozorování jsem si vybral našeho pejska Tedyho, protože je milý a vděčný. Tedy je středně velký kříženec špice, asi jeden rok starý. Je bíločerný a moc pozorný. Přivezli jsme si ho z útulku. Když s ním máma letos v dubnu přijela, byl celý vystrašený, protože ho předchozí páníček pořád bil. Zalezl si do boudy a nechtěl vylézt. Několikrát denně jsem otevřel boudu a pohladil ho, aby zjistil, že se nemusí bát. Dal jsem mu vodu a granule. Báł se nás tak moc, že i pro granule a vodu vylezl, až na dvorečko nikdo nebyl. Byl jsem z toho smutný, myslel jsem, že si na nás nezvykne. Máma mi říkala: „Buď trpělivý, dej mu čas.“ A opravdu, po měsíci jsem se dočkal. Tedy sám přiběhl, začal skákat a olízl mě. Od té doby se to jenom zlepšuje. Teď Tedyho máme půl roku a musím říct, že si na nás už úplně zvykl. Když přijdu ze školy, už na mě čeká a vítá mě. Zjistil jsem, že když se k němu pěkně chová, tak on se ke mně bude chovat stejně. Tedy je šťastný a spokojený, našel u nás dobrý domov.

V. Straka, 5. r.

Psali o nás.....

Práce s mládeží je naší prioritou, říká šéf hodonínského fotbalu

Hodonínský fotbal, to není jen A mužstvo, které se pod taktovkou zkušeného trenéra Františka Komňackého v divizi pere o postup do třetí ligy. Jak totiž zdůrazňuje předseda slováckého celku a generální ředitel MND Zbyněk Parma, prioritou klubu je také práce s dětmi. „Na všech trenérských postech máme osoby vzdělané a fotbalu oddané, a každý tým má velmi slušnou základnu hráčů,“ říká Parma.

O tom svědčí i čísla. Hodonínský klub navštěvuje aktuálně skoro dvě stě osmdesát mladých fotbalistů, což je obrovský nárůst oproti roku 2012, kdy MND do hodonínského klubu vstoupily.

Dnes představujeme fotbalistu Martina Vicana, patnáctiletého fotbalistu z Moravského Žižkova, který v současné době studuje na gymnáziu v Břeclavi.

Od kolika let hraješ fotbal?

Fotbal hraju od šesti let. Začínal jsem v Moravském Žižkově a v Hodoníně hraju už druhým rokem.

Kolikrát týdně sportuješ?

Čtyřikrát týdně máme tréninky. O víkendu hrajeme zápas. Tak bych řekl, že celkem dost.

Vedle sportování máš čas i na jiné koníčky?

Kromě fotbalových tréninků chodívám hrát volejbal a florbal. Ale to je skutečně jen koníček, že si jdu občas zahrát.

Jak se dá trénink skloubit s učením? Zvládáš obojí?

Se školou vůbec nemám problém. Občas je to náročné s dojížděním, ale jinak je to v pohodě.

Jaký je Váš trenér Mario Rossi?

Trenér je dobrý a přísný, ale pro přísnost má občas důvod.

Kdo je tvým fotbalovým vzorem?

Můj fotbalový vzor je asi Isco Alarcón, který hraje za Real Madrid.

Kam bys to chtěl ve fotbale dosáhnout?

Mým snem je hrát první ligu.

Jak tě podporují rodiče?

Rodiče mě podporují docela dost, jezdí se dívat na zápasy a podobně. Ale jsou také přísní a chtějí, abych se dobře učil. Takže se snažím zvládat obojí.

Jak Martina hodnotí trenér Mario Rossi:

Martin patří ke klukům, kteří mají všechno před sebou. Jeho píle, chuť a především tréninková morálka svědčí o tom, že je připravený velmi dobře.

Připravila: Andrea Červenková



Koupím

**v Moravském Žižkově
rodinný dům,
cenu respektuji.**

Tel. +420 605 982 553

Fotogalerie



Mateřská škola Sluníčko



10. výročí vzniku Žižkovjánku



Dětské centrum Broučci
Hravě o zdravé stravě s ochutnávkou



Turnaj přípravek



Tvoříme ve škole



Dětské centrum Broučci - Podzim a zima na Slovácku



Nová výstavba podporovaných bytů



Základní škola - Projekt Velká města ČR - Ostrava

Vydavatel: Obecní úřad Moravský Žižkov
Adresa redakce: Obecní úřad v Moravském Žižkově, Bílovská ulice, 691 01
Odpovědný redaktor: Mgr. Miloslav Sova
Grafická úprava a tisk: Tiskárna Brázda, www.tiskarnabrazda.cz, tel.: 518 367 450, 608 709 602
Povoleno: OÚ Břeclav pod registračním znakem MK ČR E 11626